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“您尾号为XXXX的
信用卡于10月25日19时
18 分 消 费 人 民 币 580
元。”10月25日下午，刚
在友谊商城刷卡消费完
的苏女士马上就收到了
这样的短信。

“只要账户上有任
何变动， 我都会立刻收
到银行的通知短信。”苏
小姐说， 因为可以随时
掌握自己账户信息，而
且服务也是免费的，所
以她选择开通了短信通
知功能。与苏女士一样，
享受这种“免费午餐”的
信用卡使用者并不在少
数。但是，免费时代可能
即将结束。

近日，有银行计划对
信用卡开征短信通知服
务费， 收费标准为36元/
年。不过，30日下午，当记
者向这家银行信用卡中
心的工作人员求证这一
消息时， 该工作人员表
示，还没有接到总行的通
知， 他们也不知道情况。
奇怪的是，记者在这家银
行的官网上发现，对“短
信通知”已经明确会收取
费用。该行官网显示，“短
信宝”有48元/年和36元/
年两种标准，可以按年收
取也可以按季度缴纳，收
费群体为信用卡客户。

光大银行
产品名称：专属T计划定向49期产品
期限：70天
认购起点：5万起
预期年化收益率：5.5%
发售日期：10月29日-11月1日

招商银行
产品名称：鼎鼎成金
期限：100天
认购起点：5万起
预期年化收益率：5.5%
销售日期：10月30日-11月5日

浦发银行
产品名称：同享盈理财计划
投资期限：364天
认购起点：5万元
预期年化收益率：5.4%

认购时间：10月29日-11月4日

中国银行
产品名称：中银稳富
期限：63天
起购金额：10万元
预期收益（年化）：5.0%
购买日期：10月28日-11月4日

民生银行
产品名称：非凡资产管理
期限：66天
起购金额：100万元
预期收益（年化）：5.15%
购买日期：10月31日

■三湘华声全媒体记者
刘永涛 梁兴

通讯员 肖丽容 成晶晶 赵书生

信用卡短信提醒免费时代终结？
免费微信提醒接力，便捷功能更多

近日，有银行计划开征信用卡短信通知服务费，收费标准为36元/年。记
者调查长沙绝大多数银行的信用卡短信通知服务收费标准后发现，征收信用
卡短信通知服务费的银行已经占到大部分。

对于新增加的这笔费用有没有规避手段，招商银行长沙信用卡中心工作
人员表示，银行已经提供微信服务，该服务不收任何费用，而通过微信能得到
和短信提醒一样的服务，只需花费一点流量费用。

随着民间借贷市场的火热发
展， 合同已成借贷双方不可或缺
的借款凭证。 由于要将复杂的借
贷关系浓缩在简单的凭证上，拟
定合同时，必须规范严谨，否则将
“后患无穷”。

湖南中盈律邦投资管理有限
公司首席法律顾问、 著名律师陈平
凡指出， 借款合同是表明当事人之
间存在借贷法律事实的凭证， 其法
律后果是直接在当事人之间确立了
借贷的债权债务关系， 借贷双方务
必规范合同书写，以免发生纠纷。陈
平凡提醒市民， 出借人务必当面见
证借款人亲笔签名， 借款金额务必
要用大写金额。 一份合同上不应在

字里行间留有“空隙”，以免被他人
填写上其他不利的文字。对于重要
借贷关系，合同之类借贷凭证最好
请专业律师严格把关。

11月2日（本周六）上午9:30—
10:30，“律师为您‘贷’言”第十七
期， 著名律师@昆明律师许思龙
（新浪微博）坐镇@湖南中盈律邦
投资管理有限公司，在线为您解
答民间借贷中如何起草合同及
如何利用合同维护自己的权利。
市民参与微博转发或评论，将有
机会获得由著名作家@谷良亲笔
签名的代表作。
■三湘华声全媒体记者 刘永涛

通讯员 吴静

民间借贷风险多，拟定合同需重视

… 聚宝盆

对于目前银行对信用卡
短信通知服务进行收费的情
况，记者对长沙的银行进行了
调查。 在被调查的银行中，工
行、农行、中行、招行、华夏、光
大、 浦发等银行执行零门槛，
信用卡持卡人开通短信提醒
不收取任何费用。

据记者了解，在收费的银
行中，有的是一收到底，有的只
收普卡， 不收金卡， 有的按月
收， 有的按季度收， 有的按年
收，大部分银行设定消费门槛，
持卡人只要达到特定消费金额
就可以免收短信通知服务费。

短信通知服务费一般以3
元/月最为常见， 如建行规定，
信用卡消费金额在500元（含）
以上， 不收取短信通知费，反
之，收费标准为3元/月。广发和
北京银行以300元消费金额为
临界点，不足300元的要收取3
元/月、2元/月的短信通知费。
兴业银行针对普卡持卡人收
费，资费标准为3元/月，按季度
收取，金卡及以上等级卡种不
收费；交行的短信提醒分为两
种收费方式，各类消费短信提
醒4元/月，还款通知提醒3元/月，
均按季度一次性扣除。

短信提醒不再免费

长沙各银行收费标准不同

携带方便且功能强大的信用
卡， 已经逐渐成为星城都市人消
费必需品。近几年来，中国银行湖
南省分行针对不同客户群体，陆
续推出了一系列刷卡优惠活动。
从单纯的刷卡消费到饮食、购物、
旅游、娱乐、加油、休闲全方位的
超值特惠享受， 极大的丰富了持
卡人的消费体验。

这个秋天，“中行信用卡，浓
情周四惠”活动精彩升级了！即日
起至12月12日的每周四在株洲、
湘潭、衡阳、郴州指定中石化加油
站刷中国银行信用卡充值满1000
元及以上即可获赠50元中石化加
油卡，名额有限，先到先得！怎么
样，你心动了吗？快快行动吧！

这个秋天，“吃货”们有福了！
刷中国银行信用卡可享豪廷酒
店、 喜来登酒店、 小天鹅戴斯酒
店、万达文华酒店自助餐“两人同
行，一人免单”，必胜客指定餐厅
“满100立减50”， 无论是情侣好

友约会还是一家三口聚餐，均能
大快朵颐。

这个秋天，“血拼族”们有福
了！每周四刷中国银行信用卡可
享友谊商店、 阿波罗商业广场、
友谊商城、新世界百货“满1000
送100”商场购物卡。商场血拼，
还能得到中国银行赠送的意外
惊喜哦！

这个秋天，“麦霸” 们有福
了！持中国银行信用卡可享弗洛
KTV每周四包厢费全免，赶快邀
上三五好友，一展歌喉。无论《中
国好声音》、《中国最强音》 还是
《我是歌手》，神马都是浮云。

这个秋天，电影发烧友们有
福了！持中国银行信用卡可享每
周四万达影院8元观影，《斯大林
格勒》、《地心引力》、《饥饿游
戏》、《扫毒》 等大片一部也不落
下，8元即任您享大片！

■三湘华声全媒体记者 梁兴
通讯员 邓晴颖

中国银行信用卡，金秋“惠”动星城

… 资讯集装

对于新增加的这笔费用，
信用卡用户是不是只能承担而
没有规避手段呢？据记者调查，
目前微信能解决这个问题，还
不需要任何费用。 招商银行长
沙信用卡中心工作人员介绍，
“目前， 银行主推微信服务，持
卡人所有的消费动态微信都能
及时提醒， 此外微信还囊括了
账单查询、余额查询、信用卡还
款等多项综合服务。”

通常情况下，招行信用卡
持卡人只有消费超过100元以
上，才能收到银行发来的短信
提醒，但微信则没有金额上的
限制。也就是说，如果您只刷
卡消费了20元，手机短信并不
会收到交易提示，但微信则会
在第一时间把交易信息发送
给您。

据记者体验了解， 除了
“交易提醒”功能外，只要用户
输入“额度”、“积分”等字眼，
一两秒钟后，微信客服平台就
会马上发送您想了解的信息。
在还款日前夕，微信平台还会
把用户的本期账单金额、最低
还款额、未还金额、最后还款
日等信息整理后发送。如果您
在这个时候想通过手机还款
或是申请提高临时额度，也都
可以输入相应序号，把需求告
诉系统，它会一步步指导您如
何进行操作。

记者还了解到，不止是招
商银行，广发、兴业、中信等多
家银行也推出了微信推送功
能， 免费为持卡人提供消费
信息通知。
■三湘华声全媒体记者 梁兴

可使用微信银行免费
对策

案例 调查


